
číslo 1   |   březen 2017   |    ročník XXV

Obec se uchází u Plzeňského kraje o po-
skytnutí finanční dotace na rekonstrukci 
střechy a opravu krovu na budově stodoly 
v blízkosti mateřské školy. Práce chceme 
uskutečnit letos.

O další dotaci - na zakoupení nového 
dopravního automobilu pro jednotku 
požární ochrany obce chceme požádat 
u Ministerstva vnitra a následně u Plz. 
kraje. V letošním roce pro naše dob-
rovolné hasiče byly pořízeny dva starší 
automobily v dobrém technickém stavu: 
Škoda Felicia pick-up bezúplatným pře-
vodem od obce Předenice a Avia A 31 (na-
jeto 32.000 km), zakoupena za 10.000 Kč 
od Města Plasy. K možnosti technického 
posílení prostředků SDH jsem jednal spo-
lečně s p. Šilhánkem s krajským ředitelem 
HZS a jeho technickým náměstkem. Byla 
oceněna naše dlouhodobá  snaha o tech-
nické zabezpečení SDH a oživení jeho 
činnosti, zejména práce dobrovolných 
hasičů s velkým kolektivem dětí. 

Dokončení výstavby kanalizace 
v Lišicích
Provizorní oprava povrchů komunikací 
bude v průběhu března až května nahra-
zena definitivní úpravou. Zastupitelstvo 
obce bude jednat o uvolnění finančních 

Vážení spoluobčané,
na sklonku zimy vám přinášíme le-

tošní první číslo Hlasatele. Zimní techno-
logická přestávka na stavbách kanalizace 
v Lišicích i na rekonstrukci komunikací 
a výstavbě chodníků v Dolní Lukavici 
skončila a práce jsou již opět v plném 
proudu. Na OÚ proběhla inventarizace 
majetku, roční uzávěrka hospodaření 
a výběr místních poplatků. Zastupitel-
stvo obce se pravidelně schází a připravu-
je další akce směřující k údržbě majetku 
obce i k jejímu rozvoji.

Byla dokončena projektová dokumentace 
na změnu využití stávajícího bytu v MŠ pro 
potřeby školského zařízení. K realizaci této 
akce byl vydán souhlas stavebního úřadu 
a probíhá poptávka k nacenění stavebních 
prací. Právní cestou je zajišťováno ukonče-
ní nájemního vztahu a uvolnění bytu.

Další akcí je dokončení stavebních úprav 
v prostorách klubovny na využití pro pro-
vozovnu České pošty. Uvolnění stávajících 
prostor v budově OÚ je nezbytným před-
pokladem pro zamýšlenou rekonstrukci 
budovy obce. Ze zpracované studie dis-
pozičního řešení vybrán nejvhodnější ná-
vrh a bude zadáno zpracování projektové 
dokumentace.

ČASOPIS PRO DOLNÍ LUKAVICI ,  KRASAVCE, LIŠICE A SNOPOUŠOVY



www.dolni-lukavice.cz

2                            Hlasatel  |  Březen 2017  |  

jednání se zástupci ČEZu se nám nepo-
dařilo prosadit odstranění vzdušného el. 
vedení a sloupů a následnou kabelizaci 
jako v předchozích etapách.

V letošním roce bude zastupitelstvo obce 
jednat o zadání zpracování projektové 
dokumentace pro územní řízení na dal-
ší etapy rekonstrukcí komunikací III. tř 
a souběžnou výstavbu chodníků v DL 
na zbývajících trasách, tj. MŠ - Pajzovna 
a OÚ - Lukrena. Současně navrhuji za-
hájit práce na projektu chodníku z DL ke 
hřbitovu. Zde bude podmínkou zajištění 
výkupu pozemků. 

Přeji všem obyvatelům obce brzký příchod 
slunného jara a také hodně trpělivosti při 

překonávání komplikací a překážek na 
výstavbě infrastruktury.

Vítězslav Opálko, starosta obce 

prostředků k asfaltování ploch, které ne-
byly stavbou přímo dotčeny. Jednání se 
stejným cílem, ale u komunikací III. tř. 
v majetku Plz. kraje jsme s Ing. Pavlem 
Netrvalem iniciovali u náměstka Plz. 
kraje pro dopravu. Ing. Čížek přislíbil 
vyvinout v tomto směru maximální úsilí, 
nicméně o definitivním příslibu k ploš-
né rekonstrukci komunikací zatím dále 
jednáme.

I nadále platí zákaz vypouštění splaš-
kových i jiných vod do nové kanalizace. 
O možnosti napojení a aktivaci přípo-
jek vás budeme včas informovat.

Rekonstrukce komunikací a výstavba 
chodníků v Dolní Lukavici
začala ihned po opadnutí mrazů demo-
licí mostku na křižovatce U Bílé Růže.
Dosavadní most s kamennými boky 
a betonovou klenbou nevyhovoval sou-
časnému a hlavně možnému budoucímu 
zatížení. Je nahrazen betonovými roura-
mi a včleněním revizní šachty. Dále bu-
dou práce pokračovat podle zveřejněné-
ho harmonogramu ke křižovatce u OÚ, 
ke křižovatce u MŠ, dále od Bílé Růže 
k sýpce, od MŠ k Bělonožům. Pro rok 
2018 jednáme o realizaci poslední etapy 
od Bělonožů na konec obce ve směru 
na Přeštice. Pro tuto etapu i přes složitá 

Kontakty pro řešení 
 problémů při výstavbě

kanalizace v Lišicích: 
stavbyvedoucí: Bc. Jan Kořínek, 

 <stavbyvedouci3@evt.cz> 
tel. 777 125 499

 
komunikace a chodníky 

v Dolní Lukavici:

stavbyvedoucí: Milan Rubáš, 
milan.rubas@strabag.com, 

tel. 602 182 712 

 
technický dozor pro obě akce: 

Ing. Jaroslav Patera 
 <patera@gplinvest.cz> 

 tel. 602 169 504

Informace obecního úřadu



  |   Březen  2017  |  Hlasatel                           3

Informace obecního úřadu

U s n e s e n í   č. 11
z veřejného zasedání zastupitelstva Obce Dolní Lukavice 

konaného dne 30. listopadu 2016 v Dolní Lukavici
A) volí: 
Návrhovou komisi ve složení:  Marek Maňour, Mgr. Jindřiška Kaslová
Ověřovatele zápisu: Marcel Fischer, Ing. Tomáš Harviš

B) schvaluje:

 » program veřejného zasedání zastupitelstva obce DL
 » DODATEK Č.1 KE SMLOUVĚ O DÍLO NA AKCI: III / 18027 A III / 18029 PRŮTAH 

DOLNÍ LUKAVICE – STAVEBNÍ ÚPRAVY KOMUNIKACÍ A CHODNÍKŮ

U s n e s e n í   č. 12
z veřejného zasedání zastupitelstva Obce Dolní Lukavice 

konaného dne 15. prosince 2016 v Dolní Lukavici
A) volí: 
Návrhovou komisi ve složení:  Marcel Fischer, Marek Maňour
Ověřovatele zápisu: Ing. Tomáš Harviš, Tomáš Hrubý

B) schvaluje:

 » program veřejného zasedání zastupitelstva obce DL
 » návrh rozpočtu obce na rok 2017
 » návrh na tvorbu sociálního fondu beze změn jako v roce 2016
 » rozpočtový výhled obce do roku 2020
 » návrh smlouvy na bezúplatný převod Škoda Felicia Van do majetku obce DL (pro 

SDH)
 » Návrh uzavření Dodatku č. 2 k SOD „INTENZIFIKACE STÁVAJÍCÍ ČOV A ODKA-

NALIZOVÁNÍ OBCE DOLNÍ LUKAVICE-LIŠICE, uzavřené se zhotovitelem: EVT 
Stavby  Svitavy. Předmětem Dodatku č.2 je změna ceny díla z důvodů vyplývajících 
z jednotlivých změnových listů.

 » Návrh uzavření Dodatku č. 1 k SOD „INTENZIFIKACE STÁVAJÍCÍ ČOV A OD-
KANALIZOVÁNÍ OBCE DOLNÍ LUKAVICE-LIŠICE – DODATEČNÉ PRÁCE, 
uzavřené se zhotovitelem: EVT Stavby Svitavy. Předmětem Dodatku č. 1 je změna 
rozsahu a ceny díla z důvodů vyplývajících z jednotlivých změnových listů. 

 » SDH Dolní Lukavice  poskytnutí příspěvku na činnost ve výši 30.000 Kč
 » návrh podat na MV a Plz. kraj žádost o dotaci na zakoupení nového dopravního 

automobilu pro jednotku SDH DL
 » Schválení vyřazení nepotřebného majetku obce:

1. majetek obce v pořizovací hodnotě nad 3.000 Kč v hodnotě 16.995 Kč
2. majetek obce  v pořizovací hodnotě do 3.000 Kč v hodnotě 21.236,02 



www.dolni-lukavice.cz

4                            Hlasatel  |  Březen 2017  |  

 » kupní smlouvu na prodej pozemku obce v k.ú. Snopoušovy. Jedná se o p.p.č. 
350/9, ostatní plocha o výměře 110 m2, který byl oddělen z p.p.č. 350/1. Kupní cena je 
7.700 Kč. Kupujícím je pan Martin Diviš, Snopoušovy 

 » návrh k nabytí vlastnického práva ve prospěch Obce DL koupí  pozemků v k.ú. 
DL p.č. 628/22 – ostatní plocha,  p.č. 628/24 – zahrada, p.č. 628/25 – zahrada  a  p.č. 
628/26 - zahrada , jak tyto pozemky  vznikají GP  č.  441-43/2015 z pozemku parc. č. 
628/22 – zahrada o výměře 2366 m2, k.ú. DL od  Ing. Jiřího Špilara, za kupní cenu ve 
výši 1,- Kč.

 » smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene, za účelem umís-
tění a provozování zařízení distribuční soustavy NN elektřiny na p.p.č. 692/161 v k.ú. 
DL, dotčená plocha cca 0,9 m2, náhrada  1.000 Kč

 » Smlouvu o dílo na  rekonstrukci oplocení areálu chovatelů a Mateřské školy v DL, 
dodavatel Zámečnictví Miroslav Koman, Přeštice

 » poskytnutí příspěvku na výměnu kotle za nízkoemisní: Petra Heidenreichová, Kra-
savce čp. 39 ve výši 10.000 Kč

 » cenu služeb pro rok 2017:
1. vodné 29,45 Kč/m3 – nárůst o 1,70 Kč, stočné 24,58 Kč/m3, cena zůstává stejná, 

ceny jsou bez DPH
2. Po uvedení kanalizace v Lišicích do provozu bude cena stočného z důvodu na-

výšení pronájmu vodohospodářské infrastruktury dle zákona o vodovodech 
a kanalizacích navýšeno na 31,96 Kč bez DPH

3. ceny za vývoz komunálního odpadu zůstávají na stejné výši jako v roce 2016 
 » plán inventur, jmenování inventarizačních komisí:

1. ústřední inventarizační komise: Ing. Pavel Netrval, Vítězslav Opálko, Mirka 
Štychová

2. nehmotný majetek: Ing. Pavel Netrval, Mgr. Jindřiška Kaslová, Michal Böhm
3. hmotný majetek: Marek Maňour, Tomáš Hrubý, Marcel Fischer

C) zamítá:
 » žádost pana Marcela Švajcra o pronájem části pozemku p.č. 804/6 v k.ú. Krasavce za 

účelem parkování

D)  bere na vědomí: 
 » kontrolu plnění usnesení
 » zprávu starosty z mezidobí konání veřejných zasedání
 » rozpočtové opatření č. 2
 » zprávu o hospodaření v obecních lesích za rok 2016
 » informace o fin. stavu obce
 » zprávu finanční a kontrolního výboru
 » zprávu kulturní komise
 » příspěvky občanů v diskusi

 
Marek Maňour       Vítězslav Opálko
místostarosta            starosta

Informace obecního úřadu



  |   Březen  2017  |  Hlasatel                           5

Co do kanalizace nepatří

V poslední době dochází čím dál častěji 
k poruchám kanalizačních čerpacích šachet 
v Dolní Lukavici z důvodu vhazování před-
mětů, které nepatří do kanalizace. Chceme 
apelovat na všechny naše zákazníky, aby se 
vyvarovali vhazování předmětů, jako jsou 
utěrky, dětské pleny, dámské hygienické 
potřeby, prezervativy, různé igelitové sáčky 
a nerozpustné zbytky potravin do veřejné 
splaškové kanalizace. 
Chceme je tímto upozornit, že porušují plat-
ný kanalizační řád a smlouvu o odvádění 
odpadních vod, kde jsou přesně specifiko-
vány tyto věci. Řešení oprav způsobených 
nedbalostí není pro naše pracovníky pří-
jemné a zároveň značně navyšuje provozní 
náklady. Přece všichni chceme mít stočné 
co nejlevnější. Pro zamyšlení přikládáme 
fotky, jak vypadá čerpadlo, které mimo 
jiné má speciální řezáky, před vyčištěním 
a po něm. A dále foto z ČOV, co vyhrnují 
česle. Děkujeme za pochopení a těm, kteří 
dodržují kanalizační řád, se zároveň velmi 
omlouváme. Za provozovatele vodovodu 
a kanalizace ČEVAK, a. s.

Josef Šefl, vedoucí provozního 
 střediska Plzeňsko

Tříkrálová sbírka v Krasavcích
Letošní Tříkrálová sbírka v Krasavcích vynesla 
krásných 2 484,- Kč na dobrou věc. Nadšení králové 
Anetka a Katka Maškovy i Vlastík Budek se na své 
letošní putování těšili stejně jako loni. (Už v prosinci 
zorganizovali obchůzku Mikuláše, čerta a anděla 
vsí). Roste nám nová generace, která má zájem ak-
tivně se podílet na životě v obci. A to je moc dobře.

Mgr. Ivana Kvíderová

Informace obecního úřadu



www.dolni-lukavice.cz

6                            Hlasatel  |  Březen 2017  |  

Dětský maškarní karneval
Na neděli 8. ledna Obec Dolní Lukavice 
připravila maškarní karneval. Přítom-
ní mohli obdivovat krásné masky jako 
princezny, víly, Spidermana, šlechtické 
pány, indiána, orientální tanečnice a dal-
ší. Bylo odměněno 7 nejlepších masek.  
Nejlepší maska (šlechtičtí pánové) vy-
hrála poukázku na pobyt v solné jeskyni 
v Přešticích, kterou věnovali manželé 
Lexovi - moc děkujeme. Velké díky patří 
kapele Asfalt, především paní učitelce 
Mgr. N. Květoňové za přípravu her pro 
děti, firmě McDonald ś, M. Fischero-
vi z Krasavec, který věnoval předměty 
do tomboly a panu Krsovi za vytopení 
a uspořádání sálu. Za rok se budeme těšit 
zase naviděnou.

Prodaná nevěsta
V sobotu 4. února jsme se vypravili do 
plzeňského divadla J. K. Tyla na operu 
Bedřicha Smetany - Prodaná nevěsta.  
Opera sklidila velký úspěch a všichni se 
domů vraceli příjemně naladěni. Další 
autobusový zájezd do divadla připraví-
me na podzim.

Kultura březen - červen 2017

18. 3.  9 - 11 hod 
Dětská burza v klubovně

26. 3. od 15 hod 
Vítání jara  

(akce Štěpánka Lexové) 

28. 4.  
 Setkání důchodců

27. 5. od 15 hod 
Otevírání studánek 

(akce Štěpánky Lexové) 

9. 6.  
Noc kostelů  

(v kostele Dolní Lukavici)

10. 6.  
Oslavy 130 let od založení 

SDH Dolní Lukavice

24. 6.  
Kulturní akce v Chovatelně 
(Žákovec a další vystoupení)

Kultura



  |   Březen  2017  |  Hlasatel                           7

Masopust žije
„Šmarjá josef, to jsem si zase dala! Já bych se na to už nejrači vyprdla!“

A je to tu zase. Zase stojíme před hospodou a s napětím a s nervozitou čekáme. Já už 
podesáté, jen dva Masopusty jsem vynechala...

Malé skupinky masek a hloučky přihlížejících, 
fotografujících a vyčkávajících. Je to stejné, po-
každé stejné. Jenomže dneska něco je jinak, je 
25. února 2017 a koná se dvanáctý masopust,  
v hospodě už dávno není hospoda, právě jsem se 
prodrala živým plotem a dalších šest masek z by-
tovky už pohodlně prošlo za mnou (zapomněli 
jsme na překopanou silnici a vyrazili obvyklou 
cestou). A zase je nás maškar jak do mariáše 
a postupně vzrůstá panika. Kde je zdravé jádro 
z LIŠIC? Což letos nedorazí kulturní pomoc - 
ochotníci z Přeštic? A opravdu už nepůjde v prů-
vodu ten slon? A Dámský Klub letos JENOM 
přihlíží. No to tedy né! A kde je vlastně Vendul 
a Eva - letité organizátorky, duše masopustního 
dění? Prostě všechno je jinak, dokonce i organi-
zace, nejprve se jede do Lišic.

Ještěže naše milá Hájenka je stále stejná a i letos 
nás doprovodí. Hloučky obecenstva již vyčkáva-
vě hledí a tak jedeme na to:

Čertice jménem maškar požádá pana starostu o povolení průchodu Obcí, slibuje, že 
se masky zdrží všech nepravostí, nezbedností, opilství a obžerství (chacha), hádejte, 
jak to dopadlo!

Kultura



www.dolni-lukavice.cz

8                            Hlasatel  |  Březen 2017  |  

Starosta tedy vydá klíče, ty pak po celou 
dobu průvodu svědomitě opatruje malý 
čertík, zatančí si a připije si se zástupkyní 
masek. Průvod se vydá k zastávce, ještě 
oficiální foto pro tisk a nastupujeme do 
autobusu, kdyby si radši pan Černý na-
vlékl svou proslulou masku gorily! Lišičtí 
nás vítávají na vsi, navštívíme vždy jen pár 
krajních domků, tam se nestihneme ani 
při nejlepší vůli namazat, a tak Lišice lautr  
poprvé uvidí masky zcela střízlivé a v pl-
ném počtu. Jenže to má háček, zatím se 
masky nezabydlely ve svých nových rolích 
a tak jsou poněkud zmrzlé, situaci zachra-
ňují jen klauni a dvojice řezníků, která by 
porazila a naporcovala nejen půl Lišic, ale 
zdecimovala by i průvod samotný. Když 
jsme se pozdravili se známými a ukázali 
se lišickým, naskákali zase u krámu do 
autobusu a pan Černý a krásná něžná víla 
nás odvezou zase do Lukavice ke klubovně 
a ach, zase to pózování před fotografem!, 
kde čeká oběd, osobně naservírovaný 
pány starostou a místostarostou.

A po jídle nastupujeme obvyklou trasu 
s obvyklými zastávkami, delegace navští-
ví hospodu na Sokolovně a pak zase dolů 
a na Pajzovnu. Maškary se proženou nad 
Strouhou, poslední metry někteří borci 
berou úprkem, i muzikanti přidali do 
kroku.“Stanice první pomoci“ u Mašků 
získala proslulost a působí jako magnet. 
A najednou je dost času! Přípitky, zpěv 
i tanec, muzikanti se sešli, písnička za 
písničkou a dál se nechce... Ale čeká ještě 
celá Pajzovna a kus dolejška, je krásný den, 
z nejvyšších bodů Pajzovny vidíme, jak se 
kostel na Prusínech koupe v paprscích zimního slunce, slib střídmosti v jídle a pití je 
dávno porušen, je přece Masopust, a když oni ti hodní lidičkové nabízejí a připravili 
to pro nás, tak je přece neurazíme a tak vyjídáme mísy a tácy a prázdníme sklenky, 
jako vždycky jsme rozcouraní a už nikdo to nespočte, takže: bylo nás asi 35, vždycky 
počítám už u hospody, pak se couráme jako, s odpuštěním, stádo dobytčat! Zábavu 
drží klauni a dvojice řezníků Krkovička a Špejlík (p. Uzlová a Rejtarová), kteří vezou 

Kultura



  |   Březen  2017  |  Hlasatel                           9

ve speciálně „vytuněných“ necičkách dva 
vykrmené čurýky, ty necky jsou ozdobou 
průvodu a mnohá malá maska či „civil“ 
žádostivě sledují, jak si čurýci hoví, ale 
děvčata jsou přejícná, uvolní kus místa 
a už při cestě na Sokolovnu  se do neciček 
namačká šest dětí, to už ovšem musí po-
voz táhnout dva klauni a druzí dva tlačí, 
inu, lukavičtí hasiči vždycky pomohou, 
kde je třeba! Větší děvčata zase touží po 
megafonu a dobrotivý veselý klaun - dnešní moderátor a navigátor jim občas tu hlás-
nou troubu půjčí, šikovné holčiny pohotově vyzpovídají vybrané masky a „intervijú“ 
je na světě, možná za pár let... i hvězdy Novy či Primy nějak začínaly, že! Děti si 
vůbec průvod užívají a nadšeně se honí a dovádí, sem tam ochutnají nějakou dobrotu, 
stále je na co se dívat, hele, zebra, kočičky, beruška a vosa, malý mysliveček s ulove-
ným knourem, Lego panáčci, čertíček a čert a andílek, dva hroziví kati a zombie, fuj, 
to né, pan doktor s pacientem, tanečnice, kráva, královský pár - vida, tady je vidět, 
kdo opravdu vládne - královna je o hlavu větší než její útlý královský choť (manželé 
Plasovi), v průvodu se vyskytuje i dvorní dáma a nechybí ani malinký dráček, je to 
zřejmě nejmladší maska, malá Terezka Plasovic šlape statečně kus cesty, až pak usne 
jak Šípková Růženka... Průvod doprovází i část obecenstva a také fotografové, Bára 
Babková a Vašek Živný, a fotí a fotí a fotí a fotky jsou tak krásné...

Musela jsem už z Pajzovny odejít domů, abych se připravila na noční směnu, a tak jen 
odhaduju, kam průvod směřoval - podle zvyklostí i podle podrobné fotodokumen-
tace se zbytek maškar zastavil „Na krásné vyhlídce“, čili u Vaška Maška, tam je vždy 
velmi lákavá scenerie - okno otevřené dokořán, na něm vyrovnané láhve s lákavým 
obsahem, na stole v pokoji (aby se na to neprášilo) bábovka doběla posypaná cukrem 
a mísa pokrájené bramborové buchty, náramná dobrota, i tady se zpívá a hraje, po-
slední foto je od Živných, kde se Hájenka dlouze vítá se 
svým letitým členem, panem Přibáněm.

Konec dobrý, všechno dobré, Lukavice ožila Masopus-
tem, kdo se přišel podívat, určitě nelitoval... a možná za 
rok bude stát před bývalou hospodou v podivném úbo-
ru a vydá se za Hájenkou na cestu po Lukavici.Ať žije 
MASOPUST!

Veliké díky patří organizátorům, muzikantům, fotogra-
fům a hlavně štědrým a pohostinným Lišickým a Luka-
vákům za bohaté pohoštění i za dárky do zapečetěných 
kasiček. Výtěžek poslouží jako vždy pro financování kul-
turních akcí Obce.

Blanka Zahradníková

Kultura



www.dolni-lukavice.cz

10                            Hlasatel  |  Březen 2017  |  

 Výlet do Kašperských Hor

27. ledna se žáci 2. a 5. ročníku vydali za 
odměnu se svými p. učitelkami do Stře-
diska environmentální výchovy v Kašper-
ských Horách. Cesta tam proběhla hladce 
a příjemně, zvlášť když některé děti jely 
vlakem poprvé. 

Po příjezdu, srdečném přivítání a malé 
svačince jsme všichni nasadili sněžnice 

a nedočkavě se vydali do přírody zjistit, co se děje v zimě v lese. Pozorovali jsme stopy 
zvířat, povídali si, která zvířata se uložila k zimnímu spánku, kteří ptáci létají v zimě 
na krmítka a čím je smíme krmit. Hráli jsme hry na sněhu a pracovali s mapou. Po 
tříhodinové vycházce jsme se vrátili do střediska a po vydatné svačině jsme zašli do 
obchůdku se suvenýry. Na závěr si děti prohlédly expozici o Šumavě. Měly možnost 
si všechno nejen prohlédnout, ale i osahat a třeba si vyzkoušet prolézt  liščí noru nebo 
něco prozkoumat pod mikroskopem.

Výlet se opravdu vydařil, děti se dověděly mnoho o přírodě a doma bylo co povídat.

Mgr. Hana Skálová

Školní kolo Karlovarského skřivánka
Z třídních kol pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek vzešli reprezentanti tříd ve 
školním kole, které proběhlo ve čtvrtek 19. ledna odpoledne. Fandící publikum tvo-
řila obě oddělení družiny.

Žáci soutěžili ve třech kategoriích: 
I. – 1. ročník (bez postupu do krajského kola)
II. – 2. a 3. ročník
III. – 4. a 5. ročník

Ze školních lavic



  |   Březen  2017  |  Hlasatel                           11

Celkem vystoupilo 17 zpěváků. V porotě zasedly všechny paní učitelky, p. asistentka 
a ved. Lukaváčku p. Naďa Květoňová. A jak to dopadlo?

I. kategorie:
1. místo - Karolína Dvořáková
2. místo - Josef Benda

II. kategorie:
1. místo – Lucie Dolejšová (postup do k. kola)
2. místo – Anna Lexová
3. místo – Aneta Hajšmanová

III. kategorie:
1. místo – Eliška Lexová (postup do k. kola)
2. místo – Anežka Hrubá (postup do k. kola)
            Hana Mahdalová
3. místo – David Švajcr (náhradník do k. kola)

Ocenění žáci dostali diplom a tužku s pra-
vítkem s hudebními motivy. Všichni účast-
níci školního kola měli radost z překrásných 
houslových klíčů z perníku od p. vychovatelky 
Gabrieli Šíchové.

Mgr. Ivana Kvíderová, ředitelka školy

Veliké úspěchy našich děvčat v pěvecké soutěži
Naše žákyně - Eliška Lexová, Lucinka 
Dolejšová a Anežka Hrubá postoupi-
ly do krajského kola pěvecké soutěže 
Karlovarský skřivánek, jako náhradník 
se zúčastnil David Švajcr. Krajské kolo 
v kategorii pro žáky ZŠ nestudující zpěv 
se konalo ve středu 22. 2. v 15.00 hodin 
ZŠ v Plzni. Pod vedením Mgr. Nadi 
Květoňové i za podpory svých rodičů 
děvčata předvedla své nejlepší výkony. 
Elišku na klavír doprovázel Vašek Kvě-
toň, Lucinku a Anežku p. Květoňová. 

A jak se naše děvčata umístila mezi celkem 29 soutěžícími?
Eliška Lexová: 1. místo s postupem do celostátního kola 
Lucinka Dolejšová: 3. místo s postupem do celostátního kola 
Anežka Hrubá: krásné 14. místo.

Ze školních lavic



www.dolni-lukavice.cz

12                            Hlasatel  |  Březen 2017  |  

Pro malou vesnickou školu je to obrovský úspěch, o kterém si mnohé i velké školy 
mohou nechat jen zdát… Skvělá reprezentace naší školy, naší obce…

… Je čtvrtek 23. února po poledni a já se dozvídám další skvělou zprávu:
Markétka Šíchová v kategorii žáků studujících zpěv (Markétka studuje zpěv v ZUŠ 
Přeštice u p. učitele Jana Šimůnka) získala 1. místo s postupem do celostátního kola!

Jsem hrdá na naše děvčata a jejich úspě-
chy! Děkuji Mgr. Nadě Květoňové za 
přípravu Elišky, Lucinky a Anežky, za do-
provod na soutěž i za hudební doprovod. 
Vaškovi Květoňovi za klavírní doprovod 
Elišky.

Rodičům děkuji za podporu svých dětí, za 
jejich vedení k hudbě.

A Vy, milí čtenáři, držte s námi děvčatům 
palce v celostátním kole v Karlových Va-
rech 20. března od 10 hodin! Děkujeme.

Mgr. Ivana Kvíderová

Předána další sbírka pro Klokánek 
Již tradičně nový kalendářní rok začínáme charitou. V polovině ledna totiž končí 
Adventní sbírka a naše mateřská škola předává oblečení, hračky a spoustu potřeb-
ných věcí kamarádům do Klokánku 
v Janovicích. Nebylo tomu jinak ani 
v letošním roce.

Díky našim skvělým rodičům, kteří 
chápou a cítí tuto důležitou podporu 
jako svoji morální potřebu a příklad 
pro své děti, se nám opět sešlo mno-
ho věcí, které si vedoucí Klokánku, 
paní Alena Jandová, osobně u nás ve 
školce převzala. Při této příležitosti 
nás pozvala na návštěvu Klokánku 
a setkání s dětmi. V této době do-
mlouváme potřebné organizační záležitosti, abychom mohli návštěvu v březnu usku-
tečnit. Pokud se vše podaří, rádi vás budeme o nových zážitcích informovat.

Sluníčka a Hvězdičky z MŠ

Ze školních lavic



  |   Březen  2017  |  Hlasatel                           13

Pár vzpomínek z historie.... tentokráte ze Snopoušov

Jak se stavěla hasičská zbrojnice 
Než se hasiči ve Snopoušovech dočkali hasičské zbrojnice, uplynulo mnoho času... 
Pojďme nahlédnout do obecní kroniky: „Požárníci měli stříkačku v čp. 11, ale sto-
dola nevyhovovala předpisům, byla potřeba vybudovat zbrojnici…“ Tehdejší místní 
národní výbor se rozhodl postavit novou hasičskou zbrojnici ze starého materiálu 
(z chlívců, které stály u čp. 11). Začalo se v roce 1959, stavba byla na podzim rozestavě-
na a v roce 1960 nebyla dokončena ani hrubá stavba. Stavba byla zahájena v místech 
u rybníka - v zahradě ve dvoře čp. 40.  S pracemi se pokračovalo v roce 1961, kdy již 
Snopoušovy spadaly pod samosprávu Dolní Lukavice. Kronika uvádí: „Místní ná-
rodní výbor v letošním roce (1961) jen něco málo pracoval na rozestavěné zbrojnici. 
Tato stavba stále není dodělána, je třeba ještě provést vnitřní a vnější omítky. Práce 
pokračují pomalu, je to zaviněno nezájmem obyvatelstva o budování v obci i malou 
iniciativou místního národního výboru...“  Zbrojnice byla dodělána v roce 1962. 

Velká voda
9. července 1954 přišla do Snopoušov velká voda, která byla způsobena silnými dešti, 
které začaly 7. července.  Voda vystoupala o 30 cm výše než jakákoliv jiná velká voda. 
Místo řeky a luk bylo jedno velké jezero, ze kterého vykukovaly jen koruny stromů.  
Voda hučela a zaplavila - poškodila přístup do vsi. Voda dosahovala až k čp. 24. V čp. 
33 měli vodu u prahu domu, voda ohrožovala i dobytek, tak museli zapřáhnout a do-
bytek odvést do bezpečí. Na základě nařízení tehdejšího Okresního národního výbo-
ru v Přešticích muselo být ohrožené stavení vystěhováno.  Božena Černá byla s dětmi 
na valníku odvezena k příbuzným do vsi, kde zůstala, až když opadla voda. Paní Čer-
ná měla několik dní starou holčičku. Staří hospodáři ve stavení zůstali, mladí jezdili 
na loďce, daleko se však neodvážili, protože byl silný proud a na lukách se valily velké 
vlny. Hasiči byli v pohotovosti a u telefonu byla služba. 

Z obecní kroniky z let 1949 - 1963 zpracovala Eva Horová

Lyžařské stopy na lukavicku
Výška sněhové pokrývky přišla vhod vyznavačům běžeckého lyžování. Vyšlápnutá 
stopa se táhla při řece z Přeštic až k lišickému jezu. Zvlášť o víkendu, za slunečného 
mrazivého počasí, ale i ve všední den odpoledne, se na trati potkávali sportovci, jako 
na magistrále u šumavské Kvildy. Další frekvento-
vaný běžecký okruh byl vyšlápnutý ve zvlněném 
terénu od sýpky v Dolní Lukavici, směrem do 
Horní Lukavice. Podél „Drbné“ stopa pokračova-
la ke křížku u Lišic, na „Hořici, ke hřbitovu a po 
slušném sjezdu se okruh uzavřel u sýpky. Od kříž-
ku pokračovala odbočka také k remízku a dál na 
Hradčany. A nebyly to jediné lyžařské stopy v oko-
lí. Letošní zima přála všem vyznavačům zimních 
sportů.

Historie



www.dolni-lukavice.cz

14                            Hlasatel  |  Březen 2017  |  

Ožil i Sládkův rybník

Díky silným a vytrvalým mrazům po létech zamrzl i rybník u zámku. Parta nadšen-
ců shrabala potřebnou plochu ledu, našly se i dobře uložené hokejové branky a vše 
bylo připraveno na zápas, či volné bruslení. Vymezená plocha se pravidelně hrabala 
a podle potřeby polévala vodou pro zlepšení kvality ledu. „Hokejisté“ z Dolní Lukavi-
ce sehráli na připravené ledové ploše několik přátelských utkání. Sešli se kluci a chla-

pi všech generací, „pajzovňá-
ci“, „horejšáci“, „dolejšáci od 
potoka“ a předváděli své do-
vednosti na bruslích, zručnost 
s hokejkou a pukem. Jedno 
nedělní odpoledne zaplnily 
tribunu „Na hrázi“ i fandí-
cí divačky z řad Dámského 
klubu. Všichni účastníci se 
vyřádili a užili příznivých 
podmínek letošní zimy.

Poděkování patří všem aktivistům, kteří se průběžně starali o kvalitu ledové plochy. 
Sportu zdar a hokeji zvlášť.

Zprávy z fotbalu

Pravidelné sobotní tréninky probíhají na házenkářském hřišti v Přešticích. Funkci-
onáři v současné době projednávají podmínky přestupů jednotlivých hráčů z jiných 
oddílů. V jednání výboru TJ Sokol je též prodloužení smlouvy na pronájem fotbalo-
vého areálu přeštickému fotbalovému oddílu na jarní část sezony. Důvodem je zpož-
dění rekonstrukce fotbalového stadionu v Přešticích. 

První mistrovské utkání mužů se hraje 19. března od 15,00 hod. v domácím prostředí 
s mužstvem Lužan. Rozpis všech utkání bude zveřejněn na vývěsce TJ Sokol.

Zima, jak má být- biatlonový areál „Pajzovna“ 
Dobrých zimních podmínek na lukavicku využili příznivci biatlonu z řad místních 
fotbalistů a členů TJ Sokola Dolní Lukavice. Za Sokolovnou aktivisté vytyčili tra-
su, vyšlápli běžeckou stopu, pan Karel Šebesta zřídil střelnici a vyrobil perfektní bi-
atlonové terče. Závodníci absolvovali dvakrát okruh o délce 600 m a dvě střelecké 
položky „stojky“. Ležky byly po zralé úvaze vypuštěny neb někteří závodníci už by 
zůstali ležet. Střílelo se ze vzduchovky na vzdálenost 5 metrů. Na pět terčů dostal 
každý účastník 8 nábojů. Za nesestřelené terče se závodníkovi připočítávalo 15 trest-
ných vteřin. Prvního závodu 21. ledna se za slunečného počasí, leč v krutém mrazu 
v 11,00 hodin dopoledne zúčastnilo 8 borců. 

Sport



  |   Březen  2017  |  Hlasatel                           15

Za týden 28. ledna na startu stálo 
v kategorii mužů opět 8 závodníků, 
v kategorii žen startovaly 2 sportovky-
ně a nově jsme otevřeli kategorii pro 
rodiče s dětmi. 

Největší starost spočinula na řediteli 
závodu a správci střelnice Karlu Še-
bestovi a snad ještě větší zodpovědnost 
a odvahu projevil časoměřič Míra Kas-

tner. Někteří borci dosahovali ve stopě takových rychlostí, že měl kolikrát problém 
včas zmáčknout stopky a zapsat čas. I na střelnici správce tak tak stačil stavět sestřele-
né  terče, aby udýchaní závodníci netvořili frontu. O dokonalosti organizace závodu 
svědčila i přítomnost fotografa „fotopress“ Zbyňka Bartoše. Nutno dodat, že těmto 
třem pořadatelům mrzly ruce a nohy nejvíce a patří jim velké poděkování. 

Účastníci prvního závodu: Tolar Miroslav, Pelc Václav, Rotenborn Miroslav, Roten-
born David, Vrba Radek, Pelc Luboš, Hajžman Pavel, Stavinoha Stanislav. 

Druhý závod: Pelc Václav, Rotenborn Miroslav, Rotenborn David, Vrba Radek, Vrba 
Aleš, Pelc Luboš, Hajžman Pavel, Hrdonka Jiří, Kindlová Ivana, Hajžmanová Ivana, 
Hajšmanová Lenka + dcera Anetka, Hajšman Robert + syn Robík. 

Časy závodníků, střelba a vů-
bec sportovní výkony na trati 
byly vynikající. Záměrně 
nezveřejníme výsledkovou 
listinu, neboť jsme zvítězi-
li úplně všichni. Sami nad 
sebou a nad vlastní pohodl-
ností. Odměnou pro všechny 
zúčastněné byly při závěreč-
ném hodnocení diplomy, pro 
vítěze i pohár. Vítěz prvního 
kola dokonce obdržel „žlutý 
trikot“, který musel předat 
vítězi kola druhého. Závodu 
nechybělo nic. Vynikající horký vepřový vývar, ovar s křenem a pivko, umožnil všem 
závodníkům doplnit síly a energii vyčerpanou během sportovního klání. 

K domovu se všichni rozcházeli plni dojmů a uspokojení ze společně prožitého spor-
tovního odpoledne.  Sportu zdar a biatlonu zvlášť!

Pavel Hajžman

Sport



www.dolni-lukavice.cz

16                            Hlasatel  |  Březen 2017  |  

HLASATEL – časopis obyvatel Dolnolukavicka. Vydává Obec Dolní Lukavice. Vychází 8x v roce 
v nákladu 400 výtisků. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. 
Registrováno MK ČR E 12350 Adresa redakce: Obecní úřad D. Lukavice 134, 334 44 Dolní Lukavice.
Archiv na www.dolni-lukavice.cz, zodpovědný redaktor Josef Netrval – josefnet@centrum.cz
Členové redakční rady: Mgr. Eva Horová, Michal Böhm (grafika)

 
 

HLEDÁTE  
PŘIVÝDĚLEK? 

 

DOTAZOVÁNÍ S NOTEBOOKEM  
MŮŽE BÝT TOU SPRÁVNOU ODPOVĚDÍ. 

 
 Naší prací je dotazování respondentů s pomocí notebooku,  

žádný prodej ani nabídky služeb/zboží.   
Jste komunikativní? Chcete si práci organizovat sami?  
Máte čas alespoň jeden den v týdnu? Nebojíte se oslovit cizího 
člověka? Chcete notebook pro práci i soukromé využití? 
Je vám 18 a více let? Jste spolehliví, bezúhonní a bezdlužní? 
 
Pak je tu pro Vás dlouhodobá brigáda ve výzkumné 
agentuře! 

Co je to za práci? 
• osobní dotazování prostřednictvím 

notebooku na DPP nebo ŽL 
• můžete se podílet na celé řadě 

zajímavých ale také náročných 
projektů  

• respondenty si někdy budete hledat 
sami, někdy Vám je určíme  

• nabízíme zajímavé finanční 
ohodnocení až 200 Kč za dotazník  

• zapůjčíme Vám notebook 
• práce je ideální pro osoby na 

mateřské dovolené, důchodce, 
studenty i zaměstnané lidi 

 
email: prace@stemmark.cz   tel.: 225 986 813 nebo 225 986 811  

 
STEM/MARK a.s.   
Chlumčanského 497/5,  

Praha 8          tazatel.stemmark.cz  

ROMAN VACHL
Komenského 506,  

CHLUMČANY 

 → PNEUSERVIS pro osobní 
a nákladní automobily,

 → možnost uskladnění 
pneumatik,

 → prodej pneumatik,

 → SERVIS nákl. automobilů,
 → VÝKUP EUR PALET
 → PŘIJMEME ŘIDIČE MKD

 
KONTAKT: 

+420 773 790 033

směr Plzeň k benzince

Placená inzerce

Narození Přistěhovali Zemřeli Odstěhovali k 31. 12. 2016
M Ž C M Ž C M Ž C M Ž C M Ž C

D. Lukavice 3 4 7 6 5 11 0 3 3 6 5 11 290 298 588
Lišice 1 1 2 5 3 8 2 3 5 3 4 7 93 71 164
Snopoušovy 0 0 0 1 1 2 0 0 0 0 0 0 47 55 102
Krasavce 0 1 1 2 1 3 1 0 1 1 2 3 38 33 71
Celkem 4 6 10 14 10 24 3 6 9 10 11 21 468 457 925

Statistika pohybu a počtu obyvatel obce k 31. 12. 2016


